
 

  
                                                                                                                             

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΣΗΜΕΙΑ 1.4 δ) ΚΑΙ 1.4 ε), (28.11.2025) 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   13.11.2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 315696 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sharda Cropchem España S.L., 

Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

κ.Παναγιώτη Σπαράγγη 
Πληροφορίες: Λ. Απόχα   Φλέμινγκ 69, 184 52 Νίκαια) 

Τηλέφωνο: 210 9287165   
e-mail: lapocha@minagric.gr  e-mail: p.sparangis@shardaintl.com 
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 61048 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (μυκητοκτόνο) DYNASTY (δ. ο. azoxystrobin 20% β/ο, difenoconazole 12.5% β/ο) ως 
προς τους παρασκευαστές των  δ.ο., τα εργοστάσια παρασκευής των δ.ο., τις τεχνικές 
προδιαγραφές των δ.ο., τον παρασκευαστή του σκευάσματος, τα εργοστάσια παρασκευής και 
συσκευασίας και την εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, τα εικονογράμματα κινδύνου, τις 
δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης και τις πρώτες βοήθειες – αντίδοτο» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

3. Την αριθμ.  4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία για 

την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον 

παρασκευαστή δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου 

παρασκευαστή δ.ο. ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

ΑΔΑ: 9Ρ404653ΠΓ-ΘΣΔ



 

4. Την αριθμ. 9776/270696/01.11.2021 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 61048 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) DYNASTY (δ. ο. 

azoxystrobin 20% β/ο, difenoconazole 12.5% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Την έκθεση αξιολόγησης ισοδυναμίας εργοστασίου παρασκευής της δ.ο. difenoconazole από την 

εισηγήτρια χώρα: Βέλγιο (Δεκέμβριος 2024). 

6. Την έκθεση αξιολόγησης ισοδυναμίας εργοστασίου παρασκευής της δ.ο. azoxystrobin από την 

εισηγήτρια χώρα: Πολωνία (Σεπτέμβριος 2024). 

7. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

8. Την αριθμ. πρωτ. 229726/28.08.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 61048 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) DYNASTY (δ. ο. azoxystrobin 20% β/ο, difenoconazole 12.5% β/ο), η οποία 

χορηγήθηκε με την αριθμ. 9776/270696/01.11.2021 απόφαση μας,  όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει, ως προς τους παρασκευαστές των  δ.ο., τα εργοστάσια παρασκευής των δ.ο., τις τεχνικές 

προδιαγραφές των δ.ο., τον παρασκευαστή του σκευάσματος, τα εργοστάσια παρασκευής και 

συσκευασίας και την εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, τα εικονογράμματα κινδύνου, τις 

δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης και τις πρώτες βοήθειες – αντίδοτο. 

 

Τα σημεία 1.3, 1.4γ, δ, ε, στ, 9, 10 , 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.3 Δραστικές ουσίες  

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 

ISO: 

azoxystrobin 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
98% (β/β) min 

  

Χημική ομάδα: Στρομπιλουρίνες 

  

ΑΔΑ: 9Ρ404653ΠΓ-ΘΣΔ



 

Παρασκευαστής: 1.SHARDA CROPCHEM LIMITED 

Prime Business Park 

Dashrathlal Joshi Road 

Vile Parle (West) 

Mumbai – 400056, Ινδία    

E-mail: regn@shardaintl.com 

 

Με εκπρόσωπο στην Ευρώπη: 

Sharda Cropchem España S.L. 

Edificio Atalayas Business Center,  

Carril Condomina nº 3, 12th Floor,  

30006 Murcia – Ισπανία 

 

2. Heranba Organics Private Limited  
Plot no. 2817/1/2, Chemical zone, GIDC Sarigam, TA 
Umbergoan, Dist. Valsad- 396155, Gujarat State, Ινδία 

  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ. ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

1.Shanghai Heben Eastsun Medicaments Co., Ltd. 

No 2 Linbao Road, Tinglin Industrial Park,  

JinShan Shanghai, Κίνα 

 

2. Heranba Organics Private Limited Plot  
Plot no. 2817/1/2, Chemical zone, GIDC Sarigam,  
TA Umbergoan, Dist. Valsad- 396155, Gujarat State, 
Ινδία 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας: Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας όπως 

αυτές κατατέθηκαν με το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 

2516/15.10.2021 έγγραφο και τροποποιήθηκαν με την 
αριθμ. 229726/28.08.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

ΑΔΑ: 9Ρ404653ΠΓ-ΘΣΔ



 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  SHARDA CROPCHEM LIMITED 

Prime Business Park 

Dashrathlal Joshi Road 

Vile Parle (West) 

Mumbai – 400056, Ινδία  

δ) Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος:  Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Synthos Dwory 7 Sp. Z.o.o s.j. 

ul. Chemików 1, 32-600 Oświęcim,   

Πολωνία 

2. AgroSmart Limited 

Unit 1C, Victoria Court, Colliers Way 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 

ISO: 

difenoconazole 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
96,5% (β/β) min 

  

Χημική ομάδα: Ομάδα Τριαζολών 

  

Παρασκευαστής: 1.Zhejiang Udragon Bioscience Co. Ltd. 

No.1 Fangjiadai Road, Haiyan Economic Development 

Zone, Haiyan, Zhejiang, Κίνα 

 

2. Heranba Industries Limited  
101/102, Kanchanganga, Factory Lane, Borivali (W), 
Mumbai – 400092, Ινδία 

  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ. ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

1.Zhejiang Udragon Bioscience Co. Ltd. 

No.1 Fangjiadai Road, Haiyan Economic Development 

Zone, Haiyan, Zhejiang, Κίνα 

 

2. Heranba Industries Ltd.  
Plot No. 1505/1506, Phase 3, GIDC, Vapi- 396 195, 
Gujarat, Ινδία. 

  

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας: Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας όπως 

αυτές κατατέθηκαν με το με αριθμ. πρωτ. ΕΜΠ 

2516/15.10.2021 έγγραφο και τροποποιήθηκαν με την 
αριθμ. 229726/28.08.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ.  

ΑΔΑ: 9Ρ404653ΠΓ-ΘΣΔ



 

Clayton West Huddersfield 

West Yorkshire, HD8 9TR, Αγγλία 

3. Scam SPA 

Strada bellaria, n.164 

41126 Modena, Ιταλία 

4. Althaller Italia s.r.l. 

Strada Com. Le per Campagna, 5 

20078 San Colombano al Lambro  

MI, Ιταλία 

5. I.R.C.A. SERVICE S.p.A. 

24040 Fornovo San Giovanni  

(BG), Ιταλία 

6. Spachem S.L. 

Pol. Ind. Guadasequies  

(VAL), Ισπανία 

7. LUQSA (Lérida Union Quimica/SA) 

Afores s/n Cp: 25173 

Sudanell (LLEIDA), Ισπανία 

8. Sipcam Italia S.p.A. 

Via Sempione 195 

20016 Pero MI, Ιταλία 

9. Diachem S.p.A. 

Via Mozzanica, 9/11 

24043 Caravaggio (BG), Ιταλία 

10. ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ  

Τ.Θ. 58, Θέση Ξηροπήγαδο,  

Μάνδρα Αττικής Τ.Κ. 196 00 

11. ΦΑΡΜΑ-ΧΗΜ ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕΘ -Σίνδου 

57022 Θεσσαλονίκη 

Τ.Θ. 1026 

12. Chemia S.p.a.   

Via Statale n.327, 44047 Dosso di S. Agostino  

(Ferrara) Ιταλία 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Synthos Dwory 7 Sp. Z.o.o s.j. 

              ul. Chemików 1, 32-600 Oświęcim,   

              Πολωνία 

2. AgroSmart Limited 

Unit 1C, Victoria Court, Colliers Way 

Clayton West Huddersfield 

West Yorkshire, HD8 9TR, Αγγλία 

3. Scam SPA 

Strada bellaria, n.164 

41126 Modena, Ιταλία 

4. Althaller Italia s.r.l. 

Strada Com. Le per Campagna, 5 

ΑΔΑ: 9Ρ404653ΠΓ-ΘΣΔ



 

20078 San Colombano al Lambro  

MI, Ιταλία 

5. I.R.C.A. SERVICE S.p.A. 

24040 Fornovo San Giovanni  

(BG), Ιταλία 

6. Spachem S.L. 

Pol. Ind. Guadasequies  

(VAL), Ισπανία 

7. LUQSA (Lérida Union Quimica/SA) 

Afores s/n Cp: 25173 

Sudanell (LLEIDA), Ισπανία 

8. Sipcam Italia S.p.A. 

Via Sempione 195 

20016 Pero MI, Ιταλία 

9. Diachem S.p.A. 

Via Mozzanica, 9/11 

24043 Caravaggio (BG), Ιταλία 

10. ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ  

Τ.Θ. 58, Θέση Ξηροπήγαδο,  

Μάνδρα Αττικής Τ.Κ. 196 00 

11. ΦΑΡΜΑ-ΧΗΜ ΑΒΕΕ. 
ΒΙ.ΠΕΘ -Σίνδου 

57022 Θεσσαλονίκη, Τ.Θ. 1026 

12. Chemia S.p.a.   

Via Statale n.327, 44047 Dosso di S. Agostino  

(Ferrara) Ιταλία  

13. AGROLOGY S.A.  

ΒΙ. ΠΕ.Θ. Σίνδος, 57022, Θεσσαλονίκη,   

Τ.Θ. 1089  

14. NITROFARM SA  

ΒΙ. ΠΕ.Θ. Σίνδος 57022, Θεσσαλονίκη,  

Κ35-88 Τ20  

15. AGROTECHNICA  

ΒΙ. ΠΕ.Θ. Σίνδος 57022, Θεσσαλονίκη , Τ.Θ. 1112  

16. HELLAFARM  

1ο χλμ Λ. Παιανίας – Μαρκοπούλου,  

19002, Παιανία  

17. KARVELAS  

80ο χλμ Εθνικής οδού Αθηνών- Λαμίας, Ύπατο  

Βοιωτίας 32200  

18. PROFARM S.A  

ΒΙ. ΠΕ.Θ. Σίνδος 57022, Θεσσαλονίκη , 

Τ.Θ. 1500  

19. SEGE S.A  

Εθνικής Αντιστάσεως 84, 15231 Χαλάνδρι 

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος:  

Δραστική ουσία: azoxystrobin 20% β/ο  

difenoconazole 12,5% β/ο  

ΑΔΑ: 9Ρ404653ΠΓ-ΘΣΔ



 

Βοηθητικές ουσίες: 70,17 % β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

αυτή κατατέθηκε με το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 

2516/15.10.2021 έγγραφο, και τροποποιήθηκαν με την 
αριθμ. 229726/28.08.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

9 Εικονογράμματα 

κινδύνου:  

 

 
 
 
 
 

          GHS08                GHS09                                 ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H351: Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις.  

EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  

EUH208: Περιέχει 1,2-benzisothiazolin-3-one (2634-33-5).Μπορεί να 

προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

 

 

ΑΔΑ: 9Ρ404653ΠΓ-ΘΣΔ



 

11 
 

Δηλώσεις  

Προφύλαξης: 

Ρ102+P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  

 

Φοράτε κατάλληλα γάντια και ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση και ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την εφαρμογή του 

σκευάσματος. 

 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε 

ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια. 

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του.  

Spe3: Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών να αφήνετε από τα 

επιφανειακά ύδατα: 

•  μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων ή 5 μέτρων σε 

συνδυασμό με τη χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά 50 % στις καλλιέργειες  ζαχαρότευτλων και 

κρεμμυδιών. 

• φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων στις εξής καλλιέργειες τομάτας, 

μελιτζάνας, αγκινάρας, κρεμμυδιού και καρότου. 

 

Spe2 : Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών να μην εφαρμόζετε σε 

αργιλώδη εδάφη με κλίση < 0,5%. 

 

SPe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και 

άλλα έντομα επικονίασης μην εφαρμόζετε κατά την ανθοφορία ή κατά την 

περίοδο παραγωγής μελιτωμάτων. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την 

περίοδο που οι μέλισσες συλλέγουν. Μην το χρησιμοποιείτε όταν υπάρχουν 

ανθισμένα ζιζάνια ή απομακρύνετε τα ζιζάνια πριν την ανθοφορία τους. Στις 

προ-ανθικές εφαρμογές, σταματήστε τις εφαρμογές 5 μέρες πριν την 

έναρξη της άνθησης. Οι μελισσοκόμοι θα πρέπει να φροντίζουν να 

απομακρύνουν ή να καλύπτουν τις κυψέλες κατά την διάρκεια και 5 ημέρες 

μετά την εφαρμογή από την περιοχή. 

ΑΔΑ: 9Ρ404653ΠΓ-ΘΣΔ



 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 

Γενικές πληροφορίες: Αποφύγετε επαφή με το δέρμα , τα μάτια και τα ρούχα. 

Αφαιρέστε αμέσως τα ρούχα στα οποία έπεσε ψεκαστικό υγρό.  

P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό  
Σε περίπτωση προβλήματος: Ζητήστε ιατρική συμβουλή και δείξτε το δοχείο, 

την ετικέτα και/ή το φύλλο ορθού χειρισμού στον γιατρό.  

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό και 

σαπούνι. Εάν προκληθεί ερεθισμός ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

 

Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατήστε τον ασθενή ήρεμο και μεταφέρατε τον 

στον καθαρό αέρα. Ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε τα αμέσως με άφθονο νερό επί 

15 λεπτά τουλάχιστον, κρατώντας ανοιχτά τα βλέφαρα. Συμβουλευθείτε 

οφθαλμίατρο.  

 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε αμέσως το στόμα και μετά πιείτε 

άφθονο νερό. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. Μην προκαλείτε εμετό αν δεν 

συμβουλευτείτε γιατρό. Μην προκαλείτε εμετό ή μην δίνετε τίποτα από 

στόματος σε άτομο που δεν έχει τις αισθήσεις του, ή έχει σπασμούς  

 

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο.  

ΓΙΑΤΡΟΙ: Ακολουθήστε θεραπεία συμπτωματική.  

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 9776/270696/01.11.2021 απόφασή μας όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: 9Ρ404653ΠΓ-ΘΣΔ


		2025-12-03T13:01:06+0200
	Athens




